Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 444/2021

Manifesta aplauso a entidade APAE
pela realização do evento “APAE
Show”, visando enaltecer e angariar
fundos em prol da Pessoa com
Deficiência.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

CONSIDERANDO a realização do evento Apae Show no dia 28 de
agosto de 2021, que foi promovida colaboradores e apoiadores, dentre eles a
própria instituição APAE, o Grupo Brasil de Comunicações através da Campanha
“Brasil Solidário”. Estiveram presentes o José Roberto Scarazatti, Lídia Bigoto
Gonçalves de Oliveira e Bete Modenese, respectivamente, presidente e
coordenadoras da entidade.

O evento ainda contou com a presença do Pe. Antônio Maria, do
Pe. Agnaldo de Jesus e Maria, pároco da Paróquia São Paulo Apóstolo, cantores
convidados e dos alunos, que participaram de uma live transmitida pelo Grupo
Brasil de Comunicação.

Dentre as atividades e atrações realizados no evento foi o Chá das
Férias, feita através do Drive Thru. Durante o Chá, houve a venda de ingressos,
além de sorteios, sendo uma TV, celular e vários outros brindes doados pelo
comércio da cidade.

Ocorreu na oportunidade a reinauguração do Ginásio “José Roque
Bepim”, que foi reformado com recursos do Instituto João e Belinha Ometto.

Segundo a Diretoria da APAE, a entidade preparou uma
programação especial, sendo exposição de artes visuais no Tivoli Shopping,

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

venda de artesanatos e artes visuais, divulgação na mídia com entrevistas sobre
a Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla.

Todo evento foi pensado e planejado com carinho, em razão da
Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla, desenvolvida
pela Federação Nacional das APAEs, desde 1963.

CONSIDERANDO que o evento gerou doações e mais renda para
custeios das atividades da entidade, visando enaltecer e angariar fundos em prol
da Pessoa com Deficiência.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, a moção de aplauso
a entidade APAE pela realização do evento “APAE Show”, visando enaltecer e
angariar fundos em prol da Pessoa com Deficiência.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de agosto de 2021.

  Bachin Jr
-vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B1X4N6A8P9X3B6E5
		2021-08-31T13:17:13-0300

		2021-08-31T13:17:13-0300